
 

МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ  

ТА ІНФОРМАЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ 

 

Н А К А З 

від  ____________2022 року         Київ                   №  
 

Про внесення змін  

до Порядку відбору, придбання  

та розподілу книжкової продукції  

для поповнення бібліотечних фондів 

 

Відповідно до статей 8, 81 Закону України «Про державну підтримку 

книговидавничої справи в Україні», підпункту 53 пункту 4 Положення про 

Міністерство культури та інформаційної політики України, затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2019 року № 885, пункту 

7 Порядку використання коштів, передбачених у державному бюджеті 

Українському інституту книги для підтримки книговидавничої справи та 

популяризації української літератури у світі, затвердженого постановою 

Кабінету Міністрів України від 12 червня 2019 року № 638, 

 

НАКАЗУЮ: 

 

1. Внести зміни до Порядку відбору, придбання та розподілу книжкової 

продукції для поповнення бібліотечних фондів, затвердженого наказом 

Міністерства культури та інформаційної політики України 17 червня 2020 року 

№ 1906, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 29 липня 2020 року за 

№ 713/34996, виклавши його в новій редакції, що додається. 

 

2. Директорату креативних індустрій та книговидання (Образцова А. Я.) 

забезпечити подання цього наказу на державну реєстрацію до Міністерства 

юстиції України. 

 

3. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування. 

 

4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на т. в. о. державного 

секретаря Філіпченко Т. О. 

 

Міністр         Олександр ТКАЧЕНКО



ЗАТВЕРДЖЕНО 

Наказ Міністерства культури та 

інформаційної політики України 

____________  2022 року № ____ 

 

ПОРЯДОК 

 відбору, придбання та розподілу книжкової продукції для поповнення 

бібліотечних фондів 

 

1. Цей Порядок визначає механізм відбору, придбання та розподілу 

книжкової продукції для поповнення бібліотечних фондів публічних бібліотек -  

національних, державних, обласних, бібліотек територіальних громад (далі – 

бібліотеки). 

 

2. Метою відбору книжкової продукції для поповнення бібліотечних 

фондів (далі – відбір) та її розподілу між бібліотеками є задоволення духовних, 

освітніх і культурних потреб українського суспільства, сприяння розвитку 

навичок та мотивації до читання, підтримці української мови шляхом надання 

доступу читачам до нових якісних україномовних книжкових видань (творів) у 

бібліотеках. 

 

3. Відбір здійснюється державною установою «Український інститут 

книги» (далі – Інститут). 

 

4. Пропозиції щодо відбору приймаються від суб’єктів видавничої 

справи, внесених до Державного реєстру видавців, виготовлювачів і 

розповсюджувачів видавничої продукції відповідно до вимог статті 12 Закону 

України «Про видавничу справу» (далі – видавці). 

 

5. Для участі у відборі приймаються книжкові видання (твори) державною 

мовою, які: 

1) видані не раніше ніж протягом двох років, що передували року 

проведення відбору; 

2) перебувають у вільному продажі та інформація про це розміщена у 

відкритих джерелах; 

3) як матеріальна конструкція, мають тверду обкладинку, зокрема 

інтегральну, та прошитий нитками блок. 

 

6. Не придбаваються для поповнення бібліотечних фондів книжкові 

видання (твори): 

1) випуск яких здійснювався повністю або частково за рахунок коштів 

державного або місцевого бюджетів, у тому числі в рамках проектів (програм, 

заходів тощо), здійснених Інститутом; 

2) які вже придбавались Інститутом для поповнення бібліотечних фондів, 

у тому числі ті, переклад яких було здійснено різними перекладачами; 



2 
 

 

3) що перебувають у суспільному надбанні (крім їхніх адаптацій), в тому 

числі складений твір, у складі якого є хоча б один твір, що перебуває у 

суспільному надбанні; 

4) що є підручниками, посібниками, навчальною та навчально-

методичною літературою, науковими працями, збірками статей, монографіями 

тощо; 

5) сексуального, еротичного, рекламного, дискримінаційного характеру, 

та які не відповідають нормам суспільної моралі, відповідно до рекомендацій 

експертних рад з відбору книжкової продукції, що пропонується до закупівлі для 

поповнення бібліотечних фондів (далі – експертні ради), наданих відповідно до 

пункту 11 цього Порядку; 

6) що містять складений твір, у складі якого є хоча б один твір, що вже 

придбавався Інститутом для поповнення бібліотечних фондів; 

7) що є багатотомними виданнями; 

8) призначені для разового використання (зі сторінками для записів та 

нотаток, з наклейками, для ескізів, розмальовок тощо); 

9) що належать до нотних, картографічних, образотворчих (крім коміксів 

та вімельбухів); 

10) як матеріальна конструкція, що мають пошкоджене скріплення 

книжкового блоку, у тому числі переклеєні сторінки з вихідними та технічними 

даними видання; 

11) в яких зазначено, що видання призначене для безоплатного 

розповсюдження або не призначене для продажу. 

 

7. Оголошення про проведення відбору оприлюднюється на вебсайтах 

МКІП та Інституту не пізніше як за три календарні дні до початку його 

проведення. 

 

8. В оголошенні про проведення відбору зазначаються: 

1) форма пропозиції, що подається видавцем; 

2) строк, протягом якого приймаються пропозиції для участі у відборі;  

3) види за цільовим призначенням та читацька адреса книжкових видань, 

що приймаються до відбору відповідно до ДСТУ 3017:2015 «Видання. Основні 

види. Терміни та визначення понять», затвердженого наказом ДП «УкрНДНЦ» 

від 22 червня 2015 року № 61;  

4) загальний наклад (тираж) та кількість примірників книжкових видань, 

які можуть бути запропоновані видавцем до відбору; 

5) перелік документів, які подаються видавцем; 

6) форма переліку відомостей про документи, що підтверджують 

наявність у видавця виключних майнових прав інтелектуальної власності на 

використання твору (творів) (відомості та документи подаються окремо на кожне 

запропоноване книжкове видання); 

7) спосіб та вимоги до подання пропозиції та документів видавцем; 



3 
 

 

8) посада, прізвище, ім’я працівника Інституту, відповідального за 

приймання документів, електронна адреса і номер телефону для довідок; 

  

9) перелік та спосіб подання відомостей про книжкове видання (твір), що 

пропонується до відбору; 

10) умови подання і розгляду оскарження інформації про невідповідність 

поданих до відбору книжкових видань (творів) і документів вимогам, 

визначеним у цьому Порядку. 

 

9. Для участі у відборі видавець подає до Інституту одну пропозицію на 

всі запропоновані книжкові видання (твори), складену державною мовою та 

підписану уповноваженою особою видавця, до якої додаються: 

1) завірена в установленому законодавством порядку копія свідоцтва про 

внесення суб’єкта видавничої справи до Державного реєстру видавців, 

виготовлювачів і розповсюджувачів видавничої продукції;  

2) відомості про книжкове видання, що пропонується до відбору 

(подаються окремо на кожне найменування книжкового видання); 

3) по одному примірнику кожного найменування книжкового видання, 

що пропонується до відбору, до якого додаються завірені підписом 

уповноваженої особи видавця та скріплені печаткою (за наявності) копії: 

сторінок книжкового видання, що містять вихідні відомості відповідно до 

ДСТУ 4861:2007 «Видання. Вихідні відомості», прийнятого наказом 

Держспоживстандарту України від 5 листопада 2007 року № 297;  

документів, що підтверджують наявність у видавця виключних майнових 

прав інтелектуальної власності на використання твору (творів). 

Якщо документ, що підтверджує наявність у видавця виключних 

майнових прав інтелектуальної власності на використання твору (творів), 

складений іноземною мовою, до нього обов’язково додається переклад повного 

тексту документу українською мовою, засвідчений підписом уповноваженої 

особи видавця. 

Достовірність інформації, зазначеної у пропозиції та доданих до неї 

документах, забезпечує видавець. 

 

10. Відповідальний структурний підрозділ Інституту здійснює перевірку 

наявності у складі отриманих пропозицій усіх необхідних документів. 

Пропозиції, подані у неповній комплектності, з порушенням строків, 

встановлених в оголошенні про проведення відбору, не розглядаються та 

видавцю не повертаються. 

 

11. Інститут організовує та проводить громадське онлайн-обговорення 

поданих до відбору книжкових видань (творів) (далі - онлайн-обговорення) на 

предмет наявності/відсутності в них ознак сексуального, еротичного, 

рекламного, дискримінаційного характеру (наявності в основному тексті та 



4 
 

 

позатекстових матеріалах (ілюстрації, апарат видання) виявів дискримінації у 

формі стереотипів, ксенофобії, ейджизму, андро- та етноцентризму, сексизму 

тощо за такими захищеними ознаками: раса, колір шкіри, політичні, релігійні та 

інші переконання, стать, вік, інвалідність, етнічне та соціальне походження, мова 

тощо), та зміст яких не відповідає нормам суспільної моралі (висловлювання, 

заклики тощо, спрямовані на: пропаганду війни, насильства, фашизму і 

неофашизму, комуністичного та/або націонал-соціалістичного (нацистського) 

тоталітарних режимів та їхньої символіки, розпалювання міжетнічної, расової, 

релігійної ворожнечі, вчинення терористичних актів, посягання на права і 

свободи людини, здоров’я населення, ліквідацію незалежності України, 

приниження нації, неповаги до національних і релігійних святинь, а також 

популяризації наркоманії, токсикоманії, алкоголізму та інших шкідливих звичок 

тощо. 

Оголошення про онлайн-обговорення оприлюднюється на вебсайтах 

МКІП та Інституту. 

В оголошенні про онлайн-обговорення зазначаються: 

спосіб та форма подання зауважень до змістового наповнення книжкових 

видань; 

умови та строк проведення онлайн-обговорення. 

Онлайн-обговорення триває не менше п'яти робочих днів. 

Результати онлайн-обговорення носять рекомендаційний характер. 

Інститут узагальнює і подає результати онлайн-обговорення експертам 

для розгляду під час оцінювання поданих до відбору книжкових видань (творів) 

(далі – оцінювання) та формування експертними радами рекомендацій до 

проекту переліку книжкової продукції, що придбавається для поповнення 

бібліотечних фондів (далі – перелік книжкової продукції). 

 

12. Інститут формує та затверджує перелік бібліотек, які отримають 

книжкові видання для поповнення бібліотечних фондів, та беруть участь в 

оцінюванні книжкових видань, поданих до відбору, в частині визначення 

потреби бібліотек у книжкових виданнях (творах) (далі – відібрані бібліотеки). 

До переліку відібраних бібліотек включаються: 

національні і державні бібліотеки сфери управління МКІП, обласні 

бібліотеки – на підставі заявок, поданих на запит Інституту у термін не більше 3-

х робочих днів;  

по одній бібліотеці від кожної територіальної громади – на підставі 

пропозицій структурних підрозділів з питань культури обласних, Київської 

міської державних адміністрацій, поданих за встановленою Інститутом формою. 

Кожна територіальна громада самостійно визначає бібліотеку від громади. Від 

територіальних громад включаються бібліотеки, що мають вебсайт або сторінку 

в соціальних мережах, проводять заходи популяризації читання.  

Перелік відібраних бібліотек оприлюднюється на вебсайтах МКІП та 

Інституту. 

 



5 
 

 

13. Оцінювання здійснюється експертами, які включені до складу 

експертних рад, та відібраними бібліотеками.  

Експертні ради утворюються Інститутом відповідно до чинного 

законодавства. 

 

14. На підставі потреби територіальних громад у книжкових виданнях за 

читацькою адресою (література для дорослих і література для дітей та юнацтва), 

про яку повідомляють структурні підрозділи з питань культури обласних, 

Київської міської державних адміністрацій на запит Інституту, Інститут 

розподіляє суму коштів, виділених з державного бюджету на придбання 

книжкової продукції для поповнення бібліотечних фондів (далі - обсяг 

бюджетних коштів), окремо на придбання художньої та нехудожньої (іншої) 

літератури для дорослих та відповідно на придбання літератури для дітей та 

юнацтва. 

 

15. Відповідальний структурний підрозділ Інституту за результатами 

оцінювання експертами і бібліотеками, в межах обсягу бюджетних коштів, 

формує рейтингові списки книжкових видань за тематичними напрямами 

(художня та нехудожня (інша) література для дорослих і література для дітей та 

юнацтва) та здійснює перевірку відповідності книжкових видань (творів) і 

документів вимогам, визначених у пунктах 5, 6, 9 цього Порядку та в оголошенні 

про проведення відбору. 

 

16. Рейтингові списки книжкових видань (творів) за тематичними 

напрямами із зазначенням інформації про невідповідність книжкових видань 

(творів) і документів вимогам, визначених у пунктах 5, 6, 9 цього Порядку та в 

оголошенні про проведення відбору, розміщуються на вебсайті Інституту 

протягом 5 робочих днів після завершення строку, встановленого в оголошенні 

про проведення відбору. 

 

17. Видавець може звернутись до Інституту щодо оскарження інформації 

про невідповідність книжкових видань і документів вимогам, визначених у 

пунктах 5, 6, 9 цього Порядку та в оголошенні про проведення відбору, протягом 

п’яти робочих днів з дня розміщення рейтингових списків книжкових видань 

(творів). 

 

18. За результатами оскарження інформації про невідповідність 

книжкових видань і документів вимогам, визначених у пунктах 5, 6, 9 цього 

Порядку та в оголошенні про проведення відбору, відповідальний структурний 

підрозділ Інституту узагальнює та подає рейтингові списки книжкових видань 

(творів) на засідання відповідних експертних рад для розгляду та формування 

рекомендацій щодо включення відібраних книжкових видань до проекту 

переліку книжкової продукції, що придбавається для поповнення бібліотечних 

фондів. 



6 
 

 

 

19. На підставі рекомендацій експертних рад Інститут формує проект 

переліку книжкової продукції, що придбавається для поповнення бібліотечних 

фондів (далі – перелік книжкової продукції), та подає його МКІП для 

затвердження.  

Затверджений перелік книжкової продукції оприлюднюється на 

вебсайтах МКІП та Інституту. 

 

20. Придбання книжкової продукції здійснюється Інститутом відповідно 

до переліку книжкової продукції та у порядку, встановленому Законом України 

«Про публічні закупівлі». 

 

21. На запит Інституту структурні підрозділи з питань культури обласних, 

Київської міської державних адміністрацій визначають бібліотеку обласного 

рівня, відповідальну за отримання від Інституту, а також подальший розподіл та 

передачу відібраним бібліотекам територіальних громад книжкової продукції, 

розміщених на території відповідної області, міста Києва (далі – відповідальна 

установа). 

Відповідальна установа на запит Інституту надає інформацію про 

подальший розподіл та передачу відібраним бібліотекам територіальних громад 

книжкової продукції. 

 

22. На підставі переліку книжкової продукції Інститут здійснює розподіл 

придбаної книжкової продукції між національними і державними бібліотеками 

сфери управління МКІП, відповідальними установами. 

  

23. Відібрані бібліотеки територіальних громад за погодженням з 

органами місцевого самоврядування, що представляють інтереси відповідної 

територіальної громади, здійснюють подальший розподіл й передачу отриманих 

книжкових видань іншим бібліотекам відповідної територіальної громади.  

 

24. Видавець відповідно до умов договору про закупівлю книжкової 

продукції, укладеного з Інститутом, забезпечує доставку придбаних книжкових 

видань до національних і державних бібліотек сфери управління МКІП та 

відповідальних установ за їх поштовими адресами. 

 

25. Відібрані бібліотеки, крім національних та державних сфери 

управління МКІП, щорічно до 01 квітня поточного року у спосіб, визначений 

Інститутом, надають інформацію за попередній календарний рік про 

використання отриманих книжкових видань, у тому числі й про проведені заходи 

з популяризації читання з використанням зазначених книжкових видань. 

 

26. Примірники книжкових видань після завершення відбору видавцю не 

повертаються. Інститут передає примірники книжкових видань, подані 



7 
 

 

видавцями до відбору, до публічних бібліотек на їх запити. 

 

 

В.о. директора 

Директорату креативних індустрій 

та книговидання                                                                           Образцова А.Я.  


